【A】
海宁市公安局文件
海公提〔2019〕1号                   签发人：张盛

关于对市政协十三届三次会议
第94号提案的答复

周子立、王跃梅委员：

你们在市政协十三届三次会议上提出的“关于整顿规范私家车年检市场的建议”已交我局办理，现答复如下：
首先感谢你们对公安道路交通管理和环境保护工作的关心、支持。
我市机动车安全技术检验已实行社会化，有资质的检测机构在公安交警、生态环境部门的监管下开展检测。目前，海宁市有检测站两家，分别是九方机动车检测站和正大车辆综合性能检测服务中心。我局交警部门管理负责机动车安全技术检测的监管；环境保护监测部门负责尾气排放检测的监管。从2014年10月8月起，我局交警部门启动机动车检测远程视频监督检查，远程核发检验标志工作，对机动车安全技术检测和尾气污染物排放检测合格的机动车核发检验合格标志。2018年1月1日至2018年12月31日，共审核机动车安全技术及环保检测106230辆次，其中初次检测审核56217辆次，复检40010辆次，审核合格96335辆次；检验合格率52.61%，有效地把好在用机动车的污染物排放源头关和安全关。
为消除机动车检测站周边“黄牛”现象和提高机动车检测的服务质量，我局交警部门会同市环保局对九方机动车检测站和正大车辆综合性能检测服务中心两家检测机构提出了整改要求，采取优化操作流程、视频动态监管、检测区域非工作人员禁入等管理措施，具体如下：
一、优化操作流程。机动车排气管中都设有三元催化尾气净化功能，但排气管中的三元催化装置必须在温度800度以上才能发挥作用，有的车在检测时发动机工作状态尚不正常（温度不够），有的车因三元催化装置损坏不能发挥其净化功能，有的车的发动机确实老化严重，这几种情形都能导致机动车尾气排放检测不合格。针对第一种情形，检测站采取友情提醒车主可再预热后进行复检，给予车主适当的检测参考建议，在完成检测工作的同时，向车主提供良好的服务措施，消除车主对检测工作的疑虑。
二、视频动态监管。海宁的两家机动车检测站检测工作已全部接入监管平台工作，无论是机动车的安全检测还是尾气排放检测，都在视频监控下工作，机动车的关健部件车辆识别代号和发动机号必须拍照上传，并且图像要清晰。交警监管平台工作人员严格审核每一辆车的检测过程和提交的检测报告，发现检测工作人员操作不规范的，一律判定为不合格，确保检测过程规范、公正。
三、加强内部管理。针对有的车检代办人员游荡在检测站周边，伺机推销代办业务，甚至许诺包检，影响了检测机构公平、公正的形象问题，检测站在站内设置警示牌，明确检测区域内禁止非工作人员进入，一是保障站内工作安全，二是防止黄牛进入检测站交易。
下一步，公安交警将会同生态环境部门持续加强海宁的机动车检测管理工作，督促检测企业落实常态管理措施，严密监管审核，提高机动车检测的服务质量，努力提升机动车车主的满意度、获得感。

再次感谢你们对道路交通安全管理工作的关心和支持！

谢谢！

                          海 宁 市 公 安 局

                            2019年5月6日

（联系人：交警大队副大队长王建标；联系电话：87233326）

  抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。
  海宁市公安局情指联勤中心                  2019年5月7日印发
PAGE
—1—